Responsio: Nego connexionem. Quædam enim in sacris extant explicite, quædam implicite. Explicite nihil est de creatione angelorum, flammæ, aeris (Spiritus enim aliter interpretatur) lapidum, gemmarum, metallorum, semimetallorum, succorum, & omnino omnium mineralium nistorum in 1. Geneseos; at necesse est implicite esse. Si enim non est: eximuntur ista classe creaturarum à Deo intentarum, ita ut cum sint, necesse sit vel ab alio creatore extitisse, ut Manichæi senserunt: vel præter Dei intentionem casu, quod est Epicureorum. Atqui hoc totum est absurdum, & alienum ab articulo creationis. Ergo & illud.

Ad probationem connexionis in argumento Guiberti dico, quod petat principium, & elenchum ignoret. Primum enim tollitur per NON VIDETUR. Secundo: Non si gemmis & metallis vniuoca generatiua cum plantis & animalibus non inest, plane nulla inest. Nam & æquiuoca potest inesse, & analogi, sicut & plantis, animalibus, & zoophytis, quæ in genere suo (Nota: In genere, non in quavis specie) ortum & æquiuocum, & vniuocum, & analogum habent. Tertio: Spiritus Sanctus in historia creationis contentus fuit principalia nominasse, & sub iis etiam comprehendisse minus principalia, ut de similibus sit simile iudicium. Dicimus ergo sicut sub descriptione productionis animalium continetur & creatio zoophytorum: ita sub vegetabilium ortus gemmatum, & metallorum, cum affinibus quæ sunt inter elementa & plantas interiecta? Tacuit Deus vim lucis à qua procreatur lux & lumen in dispositis: Tacuit generationem ignis & caloris, & spirituum: Tacuit qua vi caro ex sanguine carnem procreet, os ossa, & sic de cæteris. Num ergo his omnibus detrahenda est vis propagatrix, & procreatrix sui similis? Sunt & multa potentia tenus tantum creata, quæ postea suis temporibus exoriuntur, nec sunt inter illa quæ actu dicente Deo extiterunt. At ideo non negantur à Deo vim exortendi, nascendi, genetandique accepisse.

Quarto: ad axioma quod attinet de inclusionem respondemus: Si Spiritus sanctus dixisset Getminet terra herbarum vitentem TANTVM (non etiam aquæ: Herbas autem etiam in aquis nasci notum est) & facientem semen TANTVM (vel ut Guibertus exponit, in se habentem vim procreatricem seminalem.) Item de piscibus & auibus: Crescite vos TANTVM & multiplicamini; Et ad homines: Crescite TANTVM, &c. quod non legitur de bestiis terrestribus: tunc inclusis his, pareret exclusa esse mineralia, ignem, & lucem. At non dixit. Ergo hæc non sunt exclusa. Quinto: Si tantum illa habent vim procreatricem in se quibus Spiritus sanctus expresse eam tribuit, bestie terrestris non habent. Nihil enim de his legitur explicite, & euidenter. At consequens non est: Neque ergo antecedens. Ita absolutus est Guibertus, qui sibi videtur eximium sapere in interpretatione scripturarum, quas tamen ut pote laicus, prohibetur legere nisi speciali privilegio Papæ, multo magis interpretari ad suum sensum.

Oppositus Syllogismus.

Omnia creata, quam naturam posterius per se labere cognoscuntur, eam acceperunt in prima creatione sua actu, siue potentia, & siue expresse eorum fiat mentio in historia creationis, siue implicite.

Metalla.

In nutritione simul est transmutatio & procreatio simul.

Vbi expressa est exclusio ubi inclusio vniuoca est exclusio alterius semper: ubi non est expressa, non semper.

Metalla & gemma sunt creatura, quæ cognitæ sunt naturam habere inter elementa (simplicia vel confusa) & vegetabilia interiectam, atque adeo analogæ procreandi sui similis potentia instructam. Metalla ergo & gemma hanc suam naturam in prima creatione acceperunt, atque ideo, si non explicite, attamen implicite intelliguntur historia creationis comprehensa. Nullus autem locus est in toto primo Geneleos ad quem possint aptius referri quam ad vegetabilium productionem, id quod indicant etiam multa naturæ convenientis indicia. Sic enim venæ sub terris pronascuntur, ut arbores videantur esse. In multis lapidibus cernuntur plantarum effigies: Et quia vegetabilis communis est etiam animalibus; ideo in mineris terræ etiam imagines animalium, ut piscium, cochlearum, &c. Item partium, ut linguarum, dentium, cornuum, crurum, &c. inveniuntur, quibus principium vegetabile ad certam formam tendens non potest denegari. In arte chymica vis talis in salibus deprehenditur, quæ de re vide Ph. Müllerum, Quercetanus & alios. Assumptionem probant tum naturales historiarum, tum per artem spectata experimenta, tum communis Ecclesiæ consensus.

Communiter enim omnes statuimus non ab æterno esse metalla, sed creata in tempore: Deinde non simul omnia hæc creata esse ut ingenerabilia essent deinceps, & incorruptibilia, sed generabilia, & corruptibilia cum diuinis oraculis natura & experientia comprobant. Si generantur, necesse est ut vel confusaneo modo fiant, sicut ex aqua, & terra lutum, indeque per conglutinationem glebæ & lapis, quod non est, vel ordinario alicuius determinati agentis in materia disposita motu. Hoc ex cælo petunt multi, & soli principaliter ascribunt procreationem ad aurum tendentem primum, quod si assequi non potest propter accidens, subsistere aiunt citra, & sic nasci metalla imperfecta, & semimetalla; Gemmas quoque & semigemmas, quæ sunt gemmarum rudimenta, tanquam gemmæ nothæ. Nota: Vena bismuthi vacua argento, post aliquot annos argentum genuit in vasculis: Adamantes, rubini, &c. renascuntur in suis matricibus & gradatim maturescunt. Ut & perlæ. Dic qua virtute? Sed arte perspectum est, in terris inesse vim procreatricem in qua tanquam matrice adminiculis convenientibus instructa, sunt spiritus moriui, & virtutes metallificæ, gemmificæque cum materia determinata, quæ dum fiunt naturaliter, & natura est principium insitum, necesse est in ipsis quæ generantur esse, & motum accipere à simili determinato quod actum habeat, &c. Ita & ignis ignem generat, & quæ igneam vim habent certum genus, ad quod sunt determinata, in apta materia cum & quando possunt procreant, multis interim inordinate euenientibus propter accidentia, quod & Aristoteli de monstris, & erratis naturæ aliis fuit cognitum. Vide 2. de ortu cap. latinis 4. & in 3. Gen. an. cap. 11. Nihil virtute propria agit ultra propriam speciem. Si calor siue terræ siue solis gignit in terra gemmas & metalla, necesse est eum determinari & regi virtute naturæ alicuius quæ iam habet speciem, nisi fortuitus est ortus. Mathesius quem pluris facimus centum Guibertis, in Sarepta concione III. Sicut Deus herbis virtutem seminalem indidit, ita varia metalla mineris verbo iniecit, & vna creauit vim seminariam in venis pendentibus & sparsis, ut in iis tanquam vera metallorum matrice collecta in metallum perficeretur, &c. Non solus Ficinus Philotophus, sed & gnati rerum metallicarum id affirmant.

Vide Agricolam lib. 5. de ortu subterranean c. 1. & Mathesium de orig. metall. concione 3. Item Anselmi Boesii à Bocod Gemmarum lib. 1. cap. 8.

Deliramenta Guiberti in Cap. I. tract. 1.

Nolebat Guibertus in insana sua apologia Theologicæ disputare, & trices metallicis diuina miscere. At in hoc capite adeo Theologus est ut pag. 2. velit doctrinas & artes humanas eatenus esse amplectendas & probandas, quatenus sacris scripturis consenserint. Ideo & vult Aristotelis, & aliorum Ethnicorum axiomata ad amissimæ sacrarum scripturarum examinari &c. Est in hac sententia valde prolixus, & importunus. Quia Ghesuitis se addictum esse copiosissima narratione apologiæ ostendit. Suggesto Ghesuitis, velint concedere huic suo pullo, ut omnia ad amissimæ scripturarum exigenda esse statuendum sit. Quid de Ecclesiæ iudicio? De traditionibus? de conciliis & patrum, papæque decretis? An falsum est, si quid non potest probari scripturis, habet autem ex iure Canonico autoritatem? Articulus fidei Christianæ necesse est extare in scripturis. Ceteris si non aduersatur, probatis ratione, & experientia, satis est.

Nos poma natam. O acutos & subtiles sensus. Regnum litterarum in Loth. 7. ngi & Guiberti. Eccl. c. 8. v. 17. & in his operibus Dei quæ fiunt sub sole, quod est de rectis prudentia actionibus. 114. 7. & 37. Rom. 11. 2. 33. 34. 4. 13. 1. C. 1. 2. 16. 106. 36. 23. Sup. 9. 13.

2. Pag. 2. Ingens quiddam molitur, sibi que videtur ultra omnes antichymicos sapere, cum nemo sit stultior: Rem difficilem aggredior, inquit, & quæ non ex ijs, qui contra Chymistas ante me scripserunt, sed ex MEO SENSU deprompta sunt.

Auditis Gigantem quendam, qui cælum sit expugnaturus. Sane rem difficilem & tuis vitibus adeo imparem aggredieris, ut statim in prima aggressionem procubueris, ut bos cæsus humi. Stulte: Cur non abstinere à mysteriis, cum sis nullius iudicii, nec experientiæ vllius solidus? Ex T V O vero SENSU? At is est stupidus, iners, infelix. Tunc sacras literas ex tuo sensu interpretaris contra illud 2. Pet. 1. v. 20. Si tui Ghesuitulæ hoc legerint, scribent tibi dicam. Non enim tuos sensus, sed Ecclesiæ te sequi volent.

3. Pag. 3. & 4. Multa latere scribit quæ fere sub oculis cadant, quod Deus noluerit reuelare nobis arcana natura, & omnium operum Dei homo nullam possit inuenire rationem, &c. Deprauate primum citat Ecclesiasten. Ea enim sententia non est de libro naturæ præciæ, sed de Dei actionibus in regimine secundum prouidentiam, ut & Esa. 47. & alibi scriptum est. Interim Deus, quæ videntur, etiam futura, aperit suis Prophetis Amos 3. v. 7. Quod si nulla ratio etiam in naturæ operibus reddi potest, & Deus hic quoque arcana non vult reuelare, quæ confidentia in chymicos ex sacris intulit Guibertus? Num in secretum Dei consilium irrepit, & in tertio cælo audiuit mysteria? Solum hoc in-

uoni, inquit Salomon, quod fecerit Deus hominem rectum, & ipse se in finitibus miscuerit questionibus. Vide cap. I. & aliis multa in natura certa, quæ & affirmate sunt enunciata. Rom. 1. 19 20. S. Paulus ait quod Deus etiam gentibus τὸ πρῶτον αὐτοῖς in creaturis manifestauerit. ὁ γὰρ θεὸς αὐτοῖς ἐφανερώσε τὰ γὰρ ἀόρατα, &c. hoc est, vt Guiberto interuiamus cui Græca sunt græca. Deus enim illis patefecit. Nam inuisibilia in creatione mundi ἀπὸ κτίσεως κόσμου per ea quæ facta sunt conspiciuntur & intelliguntur (τοῖς νοήμασι τοῦ μ. α. κ. θ. ο. τ. α.) Sempiterna quoq; diuinitas & potentia, vt sint inexcusabiles, &c.

Ex quo loco pulcrum nobis argumētum est contra Guibertum. Nam si inuisibilia Dei ex creaturis, tanquam ex posteriore, innotescunt, necesse est metalla per Dei potentiam, & sapientiam ita in principio facta esse, vt per totum naturæ cursum esse cognoscuntur, nimirum generabilia & corruptibilia, adeoq; transmutabilia, tum in alia, tum in mutua. Sed & hoc tequitur: non omnem cōtemplationem gentilium in naturalib. esse reiiciendam, etiamsi factis literis non sit expressa. Liber naturæ à Deo sic est collectus, vt etiam sua habeat principia. Quidam philosophorum (vt est lib. 8. tripart. c. 1.) iustum Antonium interrogauit, qui sufficeret codicum consolatione priuatus. Ei respondit Antonius: *Meus codex NATURA CREATURARVM est, & adest cum uolero, ut baq; mihi relegit Dei.* Disce, Guiberte, Philolophiam naturalem, sicubi lumen est à Spiritu Sancto, hoc illustrare: sicubi non est, ex manifestatis in natura secundum rationem, & experientiam constantem sapientium iudicare.

Huc tendit societas de rosea cruce institutum.

Aristotelis circa meteorologia errores.

4. Scripserat Aristot. in 1. Meteor. 1. Physicos de meteororum igneorum, aereorum, aqueorum & terreorum natura inordinatiore partim dubitare, partim quædam attingere: (ἐν οἷς τὰ μὲν ἀπορῆμεν, τῶν δ' ἐφαπτόμεθα πνα τρέπον.) Addit Guibertus, doctissimos viros INNVMERIS argumentis aperte demonstrasse, eum in Meteorologia circa res multas esse hallucinatum. Inde sic argumentatur: *Si in rebus non adeo abstrusis, sed quæ fere sub oculos cadunt maximi nominis Philosophi cacutiunt, multo magis bardis, & ignauissimi Alchymista in tam abstrusis. Prius est: Ergo & posterius.*

Stulticia Guiberti in regno literario Lotharingia.

Guiberto non credo stolidiorem hominem esse in tota Lotharingia. Effurit ista animo hermeticos chymistas confundendi. At bardus, bliteus, & cæcus ille, imo fungus, & plumbum, non videt nihil offendi Hermeticos. Concedimus enim totum de truncis istis qui nesciunt discernere Lepream à lepra (quasi Guibertus possit) & qui vulgo quoq; obuia non capiant, multumq; discrepant à sacris scripturis. Tales sunt illi à quibus per annos 40. & amplius didicic: non sapientes hermetici. Quod si omnes chymicos eodem notat crimine n. endacium committit, sunt chymici nomine tantum: sunt re & nomine, qui plura noscerdi naturam instrumenta habent, quam communes Philosophi scholarum. Nos contrarium ponimus: *Si sapientes hermetici per Dei gratiam, longa experientia, & ratione non tantum simplici, sed & cum Philosophorum scholasticorum rationibus collata, plurima & inuenerunt, quæ latuerunt Aristotelem totumq; per patrum, & verius explicauerunt in omni genere naturalium, præsertim mineralium, de quibus per pauca habet Aristoteles, Guibertus iniuste in eos inuehitur, eiq; laudem scientia & experientia detrahit.*

Pro sapientibus Hermeticis.

Est autem antecedens, vt iam constat publice. Ergo & consequens.

Calumnia Guiberti.

Calumnia est quod ait pag. 5. Chymicos inter ipsum, & sacras literas diffidium esse velle. Imo contrarium quidam moliantur. Ego sæpe miror audaciam, qua omnia sua ex Cantico canticorū, & aliis libris factis volunt deducere. Cibinensis etiam in Missam papalem transformauit opus lapidis: alii in passionem Christi, & symbolum Apostolorum, &c. quæ mihi neutiquam probantur.

Contra Libanum.

5. Libanus vera lucis expers, & persuasione recta carens difficilis est persuasum Alchymiam transmutatoriam esse dissentaneam loci sacra scriptura. Argumento: quia prauis opinionibus imbutus nihil postea rectum putat, quod non earum (opinionum) vnde quaq; oleat naturam. Hæc illa anus loquacissima.

Inuerso contra Guibertum.

Inuerto argumentum: *Qui prauis opinionibus imbutus nihil rectum putat nisi quod eum istis consentit, ei persuaderi non potest metallificam chymiam sacris scripturis esse consentaneam.* Ratio est, quia scripturæ principia vera, recta, iusta, nihil sunt aliud quam veritates, quibus vim faciunt opinionibus prauæ.

Assumo: *Nicolaus Guibertus, Lotharingicum illud nefas, & dedecus literarum patriæ suæ, prauis opinionibus imbutus, &c. Ergo.*

Minoris de clarationem in antecedente proba apologia Sathanica ipsius, & crimine in propriam patriam. Quod autem sit præoccupatus & imbutus prauis opinionibus, demonstrat tota hæc disceptatio, & in præsentem puncto stolidissima reprehensio sententiæ Marsilij Ficini; cuius erudicio, & sapientia iam pridem per omnem mundum literarium fuit admirabilis: at iam temere conuellitur à tenebrione nauici, & nihili.

Contra Marsilium Ficinum.

6. Pag. 7. Ficini sententia de seminaria virtute & spiritu metallorum ex disposita materia simile ei metallo efficiente vnius naturam habet ipse, non vnius est falsa, inepta, absurda, ridicula, quam pythagorica metempsychosis. Ratio est: *In visceribus terræ nullum aurum gignitur ex alio auro, nec metallum ex alio metallo. Neque ergo extra terræ viscera. 2. Ea sententia prorsus est dissentanea scriptura, nec potest affirmari absq; graui in Deum contumelia.* Hæc ille grandis Theologus Guibertus.

Primum nego illam absurditatem ob ignorationem Elenchi parium, quo sædissime & stolidissime in Ficinum fertur Guibertus. Secundo argumentum dico petere principium. Vnde enim scit ille fatuus in matricibus terræ id non fieri, cum saltem in superficie terræ inter impostores Paracelsicos per 40. annos impostoriam didicerit, nec in puteos metallorum descenderit? Ego argumentum inuerto: *Si extra mineram naturalem in vasis artificialibus, quibus adhibentur adminicula competentia, Spiritus metallificus ex metallo natiuo extractus, mercurium dispositum potest in sui generis metallum transmutare, etiam in natura vasis potest.*

Rationem reddit Aristoteles lib. 4. Met. cap. 3. ἔθ' ἐν διαφέρει ἐν ὁράνοισ τεχνικοῖς ἢ φυσικοῖς ἐὰν γίνονται διὰ τὴν αὐτὴν γὰρ αἰτίαν πάντα ἔγει.

contra Apolog. & interitum N. Guiberti. 187

Præus est : Probo : Si enim animam ex plumbo extractam catenato iusto iunxeris regulo antimonii, plumbum fit, quod & Dioscorides fatetur : Et si spiritum æris in chalcantio, ferro debita arte sociaveris, in æs transit, suntq; hæc exempla irrefragabilia.

Ergo est & posterius.

Dabo duo pulchra cotollaria Guibetto: Ita est in 4. Met. cap. i.

In plantis, animalibus, & partibus ipsorum insunt virtutes qualitatum actiuarum & passiuarum quibus ipsa operantur, & simplicem naturalemque generationem, quæ est transmutatio ab illis virtutibus efficiunt cum habeant (ὅταν ἐχῶσι) rationem ex subiecta materia vnicuique natura (λόγον ἐκ τῆς ὑποκειμένου ὕλης ἐκείνης φύσει.) *Argumenta ex Arist.*

Si hoc fit in plantis & animalibus, in quibus diuiniore ratio est, & longe difficiliore, magis fiet in mineralibus, in quibus illæ qualitates dominium habent expeditius & materiam obsequentiore. Et sane ipse Aristoteles de fossilibus & metallicis in fine tertii Meteor. sic dicitur: *Facit metallica omnia exhalatio vaporosa cum includitur, & maxime in lapidibus propter siccitatem in vnum coarctatur, & concrefcit cum excreta fuerit instar roris, aut pruina, quæ antequam fiant concreta exhalatione iam singula horum sunt.* *Propositio.*

Assumo: Fit autem istud in plantis, & animalibus, & c. multo ergo magis in mineralibus. Hic etiam alia ratio est ex symbolo mutuo, & alia ex vicinitate elementari. *Assumptio.*

Verum huc quoque respice Guiberte. In 2. Gen. an. 1. hæc habentur: *Dura, mollia, lenta, rigida (γλίσχρα ἢ κραιῶσα) & quicunque alij affectus (πάθη) partibus insunt animati, à caliditate, & frigida te effici possunt: τὸν δὲ λόγον ᾧ ἦδον τὸ μὲν σὰρξ, τὸ δὲ ὄσθον, ἢ κ' ἐτι (ποίησιν ἐν ἐφ' ἔτερον) ἀλλ' ἢ κινῆσις ἢ ἀπὸ τῆς γενέσεως τῆς ἐντελεχείας ὄντος ὃ ἐστὶ δύναμις ἢ ἐξ ὧ γίνετα* Loquitur de membris & integris vniuersis, & querit vnde fiat vt homo gignat hominem, & in eo nascatur caro, os, cartilago, & c. Num qualitates actiuæ elementorum id efficere queant? Non. Tantum enim ab his sunt primæ & secundæ qualitates rei genitæ. Vnde autem est forma interna, fitq; os qua os, caro qua caro, homo qua homo? Respondetur causam eius esse motum materię semineæ. Vnde hic? A generante quod actu habet formam in materia, & ex potentia simili facit simile actu per semen. In æquiuocis ista similiter se habent. Cum enim in terra, & aqua sponte oriuntur plantæ, & animalia, calor & frigus externas, elementaresque affectiones conferre possunt, at rationem substantię non possunt. *Æquiuocæ; vniuersitatis.*

Hæc enim est à motu procreantis ex seminio æquiuoco, quod Aristoteles ex calore tempeporis, & spiritu prolifico per vniuersum diffuso concipi ait; Sacræ literæ terræ, & aquis eam vim ex prima creatione residuam esse indicant. Cum in terra fiunt ossa, linguæ, dentes, crania, & c. quoddam rudimentum similis principii statuere cogaris, nisi fortunam appellare velis. Albertus lib. 2. de metallicis tract. 3. cap. 2. ex constellationibus causam petit; sed hæ nihil possunt vbi non est vis & dispositio in materia, seu insitum principium vnde & sunt naturalia. Ideo lib. 3. de Met. cap. 5. virtutem formatiuam non tantum in stellis & à cælo influentem, quæ calidum digerens materiam metalli ad speciem dirigat, agnoscit, sed & in materia. Vide & cap. 6. De stellis vulgarem sequitur opinionem, de qua alibi. Ex dictis sic argumentor: *Si a qualitibus primis dispositiones affectionesque externa proficisci possunt, non autem rationes interna quibus vnumquodque est id quod est, neque videtur quicquam constitui densis, humidis, siccis, vt est cap. 3. lib. 2. Gen. an. ratio qua aurum est aurum, & æs æs, ferrum ferrum, & c. item non potest vi illarum qualitatum existere.* Sit enim aliter; Ergo mentitus est Aristot. rationes, quibus quodque est id quod est, prædire ex virtutibus elementarium qualitatum, cui tamen tota natura astipulatur, cum certum sit nihil agere virtute propria vltra propriam speciem.

Est autem antecedens: Ergo & consequens.

Iam quære quodnam sit illud principium specierum mineralium procrearium. Aut enim aliunde accedere oportet vt in generatione spontaneorum, aut mineris insitum esse. Nihil audis, Guiberte, alienum à diuina Philosophia scripturarum. Autoritatem Marsilii confirmat Anshelmus à Bood lib. 1. Gemmarum c. 8. & Albertus lib. 1. de rebus metal. c. 4. cum aliis multis naturæ, artis, & experientiæ præsidis munitis, quibus collatus tu cum tuis plane es fungus putridus.

7. Suauiter delirat Guibertus pag. 8. vbi putat Deum ideo in expressa litera non fecisse mentionem virtutis seminariæ mineralium (inclusionem vocat) eamque tantum vegetabilibus & animalibus asseripisse, ne suppeteres occasionem errandi hominibus stolidis existimantibus vitalem facultatem, & procreatricem vim lapidibus quoque & metallis non secus ac plantis & animalibus inesse; quod tamen postea factum vidit Guibertus ab insanis Alchymistis, & c. O te malum Theologum Guiberte. Num Deus non viderit id quod futurum erat? An etiam alchymistæ aliquid possint contra Dei voluntatem, & potentiam? Si voluit cauere Deus ne tale quid fieret, an non potenter cauere? Ausis tu aliquid, quod Deus ab initio ne fieret, cauit, nimirum in his, quibus conditionem nullam appendit, nec liberum arbitrium dedit? Sed cur etiam calumniaris? *Vitalem facultatem & vim procreatricem non secus ac plantis & animalibus inesse, quis hermeticorum chymicorum tuo sensu dixit?* Talis fuisse dicitur Motio ille qui seminavit aureos nummos, eosque conspectis floribus herbarum, quæ dens Leonis vocatur, putauit crescere. Quicumque hermetici sic locuti sunt æquiuocam & analogicam procreationem intellexerunt, vt & vitam metaphoricam Cardanus cum aliis, quos vos stolidi nugatores putatis absq; modificatione seu tropo loqui. Attende vero ad tuam rationem. Si Deus tacendo cauit ne affirmaretur, cauit etiam ne negaretur, atq; ita etiam tibi obstitit. Deinde si cauere voluisset, non manifestasset singularium naturam, nec hominibus dedisset obseruationis instrumenta. Frustra cælatur id cuius & copia datur, & ars examinandi.

8. Pag. 9. *Ab vno omnia alia esse temere & falso affirmarunt.* Homine imperito nihil iniustius. Apophthegma chymicum est: *Omnia ab vno, omnia ad vnum.* Sensus est Theologicus de principio & fine omnium: Est & hieroglyphicus chymicus. Elixir ex vno per vnum in vnum tendit, atque ita omnia eius sunt vnum quid. Ad metalla quod attinet, omnia sunt ex mercurio, & in eum resoluuntur. Potest contingere per imprudentiam artificis, vt dum aurum instituit aliquid fiat ex imperfectis. Cæterum affines sententiæ sunt apud Ecclesiasten c. 1. v. 7. & c. 4. v. 20. omnia pergunt ad vnum locum. De terra facta sunt, in terram reuertuntur. Idem dicunt qui de prima materia, communi transmutationum lubiecto loquuntur. Guibertus præ stultitia, aut calumniandi feritate videre id non potest quod omnes sapientes. Ablegemus eum ad Crollium, & fraternitatem de rosea cruce, vel potius ad hæreticæ prauitatis Inquisitores, vt dicat quoniam principia rerum absoluta statuatur.

9. Eadem pagella delirat in Physica communi, cum inquit: *Semper deinceps (à prima creatione) certum ex cerro secundum genus seu speciem suam produci ipso aere beneficio solis, & lucis promouente vim generalem terra insitam à Deo in prima creatione.*

Non vnum est delirium. 1. Non cogitat de æquiuocis, & analogis generationibus vbi non simile procreat simile secundum speciem. 2. Ridiculum est effatum de aere. Quæ intra animalium matrices fiunt, aerem externum non admittunt, nisi, qua maternis spiritibus iungitur, & id sine luce solis. 3. Non luci, sed calori id opus instrumentale Physici ascribunt. Is est solis, seminum, atque etiam excrementitiæ materiæ iuxta Aristotelem. Adde matricis calorem tum proprium, tum aduentitium. 4. Vim generalem terræ insitam agnoscit. Et tamen ante non nisi plantis & animalibus datam esse potuit concedere. Nauiga Anticyras Guiberte, vt corrigas tuum de patria tua dictum: *In tuo loco nihil esse laudabilium studiorum,* quanquam simul confirmes tuo exemplo illud Prouerb. 26. v. 16. *Sapientior sibi stultus videtur septem viris loquentibus sententias:* Et: cap. 27. v. 22. *Si contuderis stultum in pila quasi pisanas feriente de super pilo, non auferetur ab eo stultitia eius.* 5. Vim generalem insitam terre particularem respectu generationis omnium esse non cogitabas. Quid dicendum de his quæ non in terra procreantur, sed in animalium matricibus? Item de his quæ in aqua, & nonnunquam in nubibus & aere? Cur principium insitum seminibus, aut foris acceptum omisit?

CAP. II. TRACT. I.

Vbi agitur contra eos qui metallificium probare conantur argumento differentie accidentalis metallorum.

THema sic formatur: Alchymia metallorum perfectiua est vana, fabulosa, imaginaria. Argumento: Quia metalla non solum accidentibus, sed & specie differunt.

Syllogismus:

Si metalla non solum accidentibus, sed & specie differunt, Alchymia, quæ circa metallorum perfectionem versatur est vana, fabulosa, imaginaria.

Prius est. Ergo & posterius.

Assumptio declaratur pag. 11. & 14. vbi proponitur 1. triplex modus generationis metallorum, nempe per feminariam virtutem: per modum cum transmutatione & tempore, & per alterationem, seu accidentium perfectionem, quando videantur aliquibus metalla non differre specie, sed tantum accidentibus, quæ sententia verbose adducitur. 2. Adduntur duo argumenta tertiæ opinionis. 3. Negatur ista differentia, atque ita ad probationem assumptionis, dicitur metalla non accidentibus tantum, sed & specie differre.

Prosyllogismus assumti: pag. 12.

Aut perfectus mundus à Deo conditus est, aut imperfectus. Non imperfectus. Perfectus ergo.

Assumptio probatur: Si imperfectus esset conditus, Deus non fuit sapiens & omnipotens.

2. Mundus est perfectus conditus. Ergo non imperfectus.

(Est reciproca argumentatio qua quæstio transit in argumentum.) Antecedens probatur: Quia vidit Deus omnia quæ fecerat; Et ecce erant valde bona, id est, perfecta; Genes. 1. 31. Eccles. 39. 21. Marci 7. 37. Notatur ibi signum *Omnia, Cuncta, Vniuersa*; quod indicat nihil excipi; Et sic etiam metalla comprehendi.

Probatur 2. Deuteron. 32. v. 4. Dei (petræ) perfecta sunt opera.

Probatur 3. Ecclesiastæ c. 3. 14. Didici quod omnia Dei opera perseuerent in perpetuum. Non possumus eis quicquam addere, nec auferre quæ fecit Deus.

Probatur 4. Sicut Deus homines, & animalia perfecta condidit, ita & flores, fructus, metalla: non condidit *oua*, vt ex eis fierent aues.

(In hoc singularis vis est: Aristoteles putat in terrigenarum ortu aut vermem, aut ouum præexistere debuisse. Non ouum: Ergo vermem. 3. Gen. anim. vlt. Guibertus innuit; Si metalla essent imperfecta condita, vt per accidentium mutationem postea debuerint perfici, esse perinde, ac si Deus

si Deus non bestias perfectas, sed vermes, vel oua condidisset. Hoc non est. Neque ergo illud.)

Probatur, tempore creationis quod *autumnum* fuisse conicit Guibertus, quia eo omnia sunt perfecta.

Iam si omnes mundi species perfectionem suam habuerunt in principio creationis, etiam metalla. Illud est: Et hoc ergo. Consequenter:

Qua perfectiones suas habuerunt in creatione prima, non differunt solis accidentibus, sed etiam essentialibus & propriis differentiis.

Metalla habuerunt suas perfectiones, &c. Ergo.

Propositio roborari potest: Sit enim non: Ergo: In prima creatione aliquid fuit imperfecti; quod absurdum; vt patuit.

Inde resumitur propositio: Putat enim Guibertus, si metalla perfecta specierum differentia sunt condita, falsam esse distinctionem accidentalem, & ex consequente sic non perfici, vt ex rudibus prouehantur in vnam speciem absolutam qua est auri. (Si suam perfectionem vnumquodque in principio accepit, in ea tanquam sine essentiali acquiescit, nec mouetur ulterius, nec alterum alteri tanquam perfecto imperfectum est subordinatum. Si hæc non est: Cadit opinio qua putant quidam metalla imperfecta auro subordinari.)

Probatur sexto: Si Deus metalla rudia & inchoata non autem perfecta creauit, causa afferenda est, cur non considerit perfecta: Item cur natura non absoluat inchoata opera quæ tamen iusta sit absoluere.

Atqui nulla apparet causa. Ergo.

Hoc argumentum etiam per se arguit thema: Si enim metalla ex rudibus per accidentarias mutationes perfici possent, talem naturam à Deo accepissent, & in suo motu ex imperfectis tenderent ad perfecta. At hoc non est. A nullo n. est visum, nec historia cognitum. Item: Si ex rudibus perficerentur, potius ille modus esset qui fit per transmutationem cum tempore. (Sicut nascuntur poma.) At Alchymistæ in momento (proiectionis) perfectionem promittunt. Hic campum inuenit Guibertus. Acriter n. inuehitur in eos qui dicunt arte perfici in momento quod natura non possit nisi longissimo tempore. Fit nouum Thema: Momentanea perfectio est temeraria, impia, ab omni ratione aliena: Argumento: quia ei reclamant sacra scriptura. 2. Est impossibilis. 3. Nullo modo congruit Alchymistarum traditionibus Motaica Philosophia. Hæc est res capitis Secundi.

Nouum
Thema.

NOTA. Lib. 1. expugnationis cap. 12. & 13. eadem opinio quorundam chymicorum discutitur, & naturalibus argumentis refutatur, quanquam tora moles argumentationum capitis 12. exeat in videntur. Libuit Guiberto eandem thesin denovo disceptare argumēto, vt putat, scripturæ sacræ. Cum autē ea sententia sit non simpliciter chymicorum, sed quorundam tantum, conatus solummodo erit particularis. Non enim si hoc modo non fit transmutatio, nullo modo fit. Deinde aduertendum est quoidam exponere thesin hanc suam per analogiam, & similitudinem, non per vniuocationem & essentialiam, non sentientes ita plane esse, sed similem affectionem, & habitudinem esse. Ita enim facile & proliuiter transmutantur, vt non nisi accidentibus differre videantur. Tertio siue accidentalibus sit differentia, siue essentialis, transmutatio nihilominus obtinet. In cælo sunt stellæ & æther: Stellæ vocant densiores partes suorum orbium, quasi tantum densitate & raritate differant. In elementis semper superius respectu inferioris se habet vt forma ad materiam, cumque differant specie; tamen sic facile permutantur, vt non nisi raritate & densitate, primisque qualitibus distincta videantur. Id manifestum est in aqua, vapore, aere: mistis halabilibus, halitu, spiritu ignis. Hæc enim vltro, citroque comitant. Hinc veterum sententia de congregatione & disgregatione, quæ 1. Metaph. 3. tribuitur Anaxagoræ. Vide 3. de cælo, c. 7. & lib. 1. de ortu c. 2. tex. 10. &c. Aristotelici species differre vt numeros tradunt. Facile mutantur adiecto, detractone aliquo. In mistis sic differunt species chalcanti, quarum vna in alteram etiam sponte naturæ mutatur: Et est chalcantum vnum ex principiis sulphureis, seu actiuus metallorum. Ita sulphura commutantur & sales. Argentum viuum modo solutum est, & suæ naturæ, modo coagulatum & fixum in corpus metallicum, vel minerale, vt minium, ex quo rutus reducitur. Gemmæ paulatim perficiuntur, suntque aliæ species in forma imperfectionis, aliæ cum sunt perfectæ, vt in amethystis, & carbunculis videre est, vnde & arte sunt transmutabiles. In vegetabilium, & animalium genere habes transmutationes tam in generatione, quam nutritione admirabiles; Et sunt in omnibus species distinctæ; sed quæ nihilominus sunt subordinatæ & transmutabiles. Ira n. iusserat Deus ferre fructum crescere, multiplicari, nutrirî; quæ sine transmutatione fieri non possunt. Nos dicis causa Guiberti rationes examinabimus non curantes siue accidentibus differre dicas metalla, siue speciebus, saltem hoc notando, quod hæc duo non sint dissentanea omnino. Nam accidentia differunt. Quædam enim sunt eiusmodi vt simul speciem distinguant, qua ratione Arist. sua elementa confecit: Quædam non sunt distinctiua specierum. Si illa respicimus, perinde fuerit, accidentaliter, an specie differre dicas. Sed ad Guibertina.

Vide Albertum lib. 3. de metallis c. 7. & 9. tract. 1. & lib. 3. tract. 2. c. 6. Sibi generationem metallorum dicit esse circumlarem ad se inuicem.

Nihil interest ad metallorum transmutationem siue ea specie sine accidentibus differre dicas.

Responsio ad argumentationes.

IN syllogismo negatur connexum. Differant enim & specie, & accidentibus specificis, & aliis non tollitur sententia perfectionis ex speciebus subordinatis quæ sunt species imperfectionis, & rudes quodammodo. Hinc opponimus syllogismum talem:

Si accidentibus specificis transmutatis fit transmutatio specierum inter se determinatarum, non est rana, temeraria, & imaginaria opinio de transformatione metallorum in rana per accidentium imperfectionis in perfectionem progressum. Illud est: Et hoc ergo.

Propo-

190 Alchymix transmutatorix Defensio II.

Propositionem probo: quia metalla accidentibus specificis differunt, sicut & elementa, & metallorum principia sulphur chalcanthosum, sales minerales, & argentum viuum, quæ eliciuntur ex resolutis.

Assumptio certa est. Transmutatis enim specificis, speciem transmutari necesse est, vt in elementis, & cæteris dictis. Ita proprio sublato destrui naturam, physicorum & logicorum axioma est, quod & definitionibus probatur.

Quid ergo iam profecit Guibertus operosis suis ad assumptum argumentis? Quid enim tum postea? Sint metalla secundum species & condita perfecta, & post creationem. Talia sunt creata qualia postea in natura inuenta, exceptis his quæ per maledictum accesserunt. Sunt autem transmutabilia, vt pote generabilia, & corruptibilia.

Hæc proprietas includitur perfectioni eorum. Est enim pars naturæ. Sic conditæ sunt plantæ, & bestix omnes nimirum transmutabiles, generabiles, & corruptibiles, non obstante discrimine specifico. Hinc veteres materiale principium statuerunt quod videntur transmutationes fieri manente materia prima, quod etiam in sacris dicitur. Si accidentia à specie inseparabilia transmutantur, necesse est speciem ipsam transmutari. Siue ergo dicas transmutationem fieri transmutatis accidentibus, siue specie, eodem res redit. Si sanus fuisset Guibertus oleum & operam in quaestione hac non tam temere perdidisset. Prodit autem suam fatuitatem dum putat se singulare quid & magnum dixisse, cum tantum sit nugatus temere.

Quædam consideratu digna in cap. 2. tract. 1.

Quomodo
species in spe-
ciem non
transmutetur
& tamẽ
species per-
mutentur.

1. Pag. 10. ait: Axioma, *species in speciem non transmutatur*, ab omnibus recte philosophantibus citata aliquam controuersiam est receptum. Sed sciendum non sine determinatione receptum esse, & in sua oppugnatione Guibertus ipse modos quosdam determinatiuos proposuit. Physici & chymici dicunt non fieri speciei in speciem transmutationem, nisi fiat reductio in primam materiam, quæ omnium specierum est susceptiua. Prima materia aut est simpliciter omnium transmutabilium prima, vt terra omnium hominum & bestiarum, & plantarum, &c. aut cuiusque generis. Ita prima metallorum est mercurius. Metallum non transmutatur, nisi in communi hac materia. At nihilominus species in speciem non transit hoc sensu: Cum ex sanguine sit caro, os, vel aliud membrum, id vnde species sunt perire necesse est, manente subiecto quod eodem motu aliam speciem suscipit, vt sit vnus corruptio generatio alterius. Forma sanguinis non mutatur in formam ossis, sed illa pereunte hæc emergit. Quia vero non sola forma speciem constituit: Formæ enim corporis & sine corpore non sunt: Sed vna materia quoque singularis, efficitur vt vtrumque dicatur tum vt aliqua species in speciem non transeat, tum species in se mutuo sint transmutabiles, fiat que ex aqua aer, ex olera & aqua chylus, ex chylo sanguis, &c. Compendio: non formaliter species in speciem transit sed materialiter ob principii materialis genericam communionem. Vide Albertum lib. 1. tract. 1. c. 9. de rebus metallicis.

2. Pag. 11. tres modos transmutationis distinguit, sed hi coincidere possunt. Nam modus generationis cum transmutatione & tempore principium motus accipit naturaliter à seminali virtute vniuoca, vel æquiouoca: Deinde per imperfectionis formas fit progressio, mutanturque simul specificæ proprietates, quibus mutatis consequenter pronuntiatur speciem esse mutatam.

Perfectio
mundi.

3. Pag. 12. Grande argumentum meditatatur Guibertus, negans mundum à Deo imperfectum conditum esse, sed perfectum, &c. Non offendit hoc chymicos. Deus etiam elementa perfecta creauit, & tamen ea accidentibus specificis distinguunt physici, sunt que ipsa transmutabilia. Notandum quædam non actu perfecta condita esse, sed potentia tantum, ratione principiorum in natura quorum vi suo tempore prodeant, vt omnes posteri protoplastorum, omnes plantæ & bestix posteriores. Ita & de mineralibus statui potest. Deinde à prima perfectione ad statum maledicti non valet consequentia. Ab initio natura non erat vanitati subiecta, nullum ibi monstrum, aut erratum. At hæc post peccatum euenerunt vi maledicti. Rom. 8. v. 20. & seq. Ita perfectio prima talis est vt possit imperfectio appellari respectu futuri status 1. Cor. 15. 42. & seq. c. 15. 10. Aliud est relate dicere, aliud absolute. Qui sit quod ciuitas Dei in Apocal. tantum auro & gemmis constare scribitur, non autem argento, ferro, ære, &c.

Apoc. 21. 18.

4. Eadem pag. valde simplex est citatio sententiæ Salomonis ex Ecclef. 3. *Rebus à Deo creatis nihil potest addi, nihil detrahi. Ergo chymici metalla à Deo creatam non possunt accessu alicuius perficere.* Concilium Valentinum secundum sententiam exposuit de immutabilitate præscientiæ & prædestinationis Dei. Hieronymus intellexit de agnitione Dei ex operibus, quæ ab initio vsque ad finem mundi conseruantur. Homo nullum potest adiicere ad naturam; Et tamen Deus naturalia transmutabilia sic creauit vt cum numero non possint perpetua esse, saltem sint specie, & ideo generationes instituit. Dedit & artem hominibus qua multa naturalia imitantur, multa faciunt meliora: neque tamen hoc est addere aliquid Dei operibus, quia Deus ita creauerat ea, vt possent corrigi si quæ in via generationis per aliquod accidens decessissent, quanquam in perfectioribus nõ omnis exorbitatio sit emendabilis. Ita nihil potest detrahi operibus Dei. Nam quæ etiam patiuntur detractionem, talia sunt à Deo facta, vt in corruptionibus videre est, & in his in quibus peccatum est excessu. Non additur quid operibus Dei cum ex plumbo artis ope fit stannum, & ex ligno lectica, neque detrahitur, cum argentum corrumpitur in scoriam. Non enim homo dispositiones tales dedit,

dedit, sed Deus. Adde quod multa talia in natura sine hominis ope fiant. Num ergo & natura Deo aduersa est? Considera & artem agricolarum, & aliorum plurium opificum, vt piscorum, pellionum, & similibus, qui a natura rudem materiam acceptam perficiunt artis industria. Tranli Guiberte, in culinam, & pharmacopœam. Inuenies multas perfectiones homini concessas Deo potentiam talem rebus conferente. Quid de medicina dixeris? Natus quidam est sine cuticula, alii non perforati, alii abundantes. Addere & subtrahere hic & licitum fuit, & non sine Deo. Non dispersione sed vexatione eludendus est fatuus. Detrahis testiculis ex vitis fiunt spadones. An hoc impossibile? auari addunt pecuniis, detrahunt prodigi. Lupi minuunt numerum gregis &c. Dicit fatuus; Ego non hoc volui. Quid ergo aliud stulte? Cur generaliter loqueris? Disce Mathematicam, Physicam, Logicam & alias artes rectius.

5. Iterum eadem pag. *Deus protoplastos non creauit infantes, sed firma aetatis homines: Sic & bestias & flores, fructusq; &c.* Non attendis quid garras Guiberte. Protoplastos quidem Deus fecit perfectos, sed non eorum posteros. Et hominem quidem fecerat inextremabilem, at non cætera materia. Quis autem fuit causa imperfectionis post paradisum? An non peccatum & maledictum? Bestiæ exterminabiles sunt creatæ, licet perfecta natura. In floribus es ridiculus. Flos non est vltimæ perfectionis, sed eam antecedens dispositio. Tunc n. perfecta planta est quando generauit id vnde similis potest nasci, estq; status in semine, non in flore. Id patet verbis Mosis Gen. 1. v. 11. & 12. plantæ iubentur semen suum, vel fructum producere, iuxta speciem suam. Sic fecerit Deus plumbum; stannum, ferrum, æs, argentum, aurum perfecta quæ tunc erant: at nostra in materiæ potentia reliquit, & arte in perfectione ex lapidibus coalescit. Hoc adeo non tollit generationis ex materia potentiam, & transmutationem vt etiam statuat. Vnde n. alerentur viuientia si perfectiua creatio obstaret transmutationi? Vnde generationis & corruptionis vicissitudo est in mineralibus. Quorum prima motia sunt transmutabilia, ipsa quoq; transmutantur, & si possunt fieri diuersarum specierum vniuersi generis principia materialia, quæ stoliditas est negare transitionem ex vna specie in aliam determinatam? Ita Deus multa fecit putrescibilia. Ex his putrefactis cum segregatur animale principium, & concoquitur subiecta materia fit bestia tam natura sola, quam arte adiuuante. Negas Deum creasse ouum: nimirum actu. At potentia est creator ouorum est ex quibus postea gignuntur pulchra. Deus fecit reptilia perfecta. At quæ multa mutant speciem? Aliqua & genus aliud asciscunt, vt cū ex vermibus fiunt aues non solum mæscæ, sed & anates, & anseres, vt in Scotico mari multis testibus. Supra dictum est generationem ex verme Aristot. non visam esse absurdam. Inde arguuntur: *Si hoc contingit in nobiliore genere animalium, multo magis in ignobiliore mineralium quod est vicinum elementis.*

6. Pag. 13. Metalla distinguuntur essentialiter, & propriis differentiis, quæ diuersas, & inter se incommunicabiles formas efficiunt. Pueriliter garras. Si etiam materiæ essent incommunicabiles, & formæ in corruptibiles, aliquid diceres. Est in metallis principium, quod formam alterius metalli ex materia expellere potest, & illam formam ingenerare cuius illud erat principium. Sicut ignis in disposita materia ignem procreat.

7. Pag. 14. *Alchymista à sacris oraculis desiscunt.* Hoc mendacium est hominis calumniosi. Si autem illi nebulones hoc fecerunt in quorum societate Guibertus fuit 40. an. distinguere debuit.

8. Pag. 15. *Si metalla ex rudibus possent perfici, natura id intra vel extra venas tentaret. At non tentat.* Ergo.

Resp. Guibertus & rationis & experientia se rudem esse in assumpto demonstrat. Ratio ipsa dicitur, si nascuntur metalla, ea ex imperfectis, & rudibus paulatim progredi vsque ad perfectionem, vbi necesse est aliquod mouens specificum existere, idque materiæ ipsi insitum. Si naturale est. Deinde si experientiam consulimus, audiamus Marthesium contestantem venam bismuthi in suis vasis crescere, & quandam nihil argenti continentem post annos aliquot argentum multum fuisse. Ita est de plumbi, & ferri mineris; Ita de ære ex ferro. Halonitrum recrescere in cumulis vulgo notum est. Verum de his alibi. Stultus putat sensibilibus debere ex argento viuo per plumbum & reliqua media in aurum mutari, aut sic mutata esse cognosci. Sed errat in modo actis, & naturæ. Non fornaculæ carbonariæ Guiberti, nec plumulæ molles, aut umbraticæ phantasiæ ea de re sunt consulendæ, sed metallici peritissimi, qui etiam in immaturas venas non raro incidunt. Vide lib. 3. metall. Albertic. 6. tract. 2.

9. *Libauij effrenata audacia coprogressa est vt audeat proficere in ictu oculi & momento temporis posse effici aurum &c.* Deliras miser, & nescis quid garras. In momento & instante proiectionis transmutans. Proiectio in instanti momento. Ratio: quia si disposita est materia principium potestate maximum mole minimum, cito effectum præstat. De experientia: Num tu ignoras vim fulminis in metalla, & res alias? Num ignis & pyrii pulueris? Affunde aquam causticam stibio. In momento effuget. Ita si solutionem auri & oleum tartari confuderis, cuius rei exempla sunt plurima. Si aceto incoxeris lithargyrum, affuderisq; liquori claro aquam cum particula salis, momento in corpus redit, sicut & cum plumbi oleo addis spiritum salis, vel alium similem, vide vim salis Gorgonei vel olei Zuingeri, & medicinæ eius qua aurum soluitur in mercurium. Momentanea ista mutatio pluribus exemplis in natura, & arte est certa; Et tamen imperitissimus rerum Guibertus audeat id vocare impium, à ratione alienum, temerarium? Quid si vidisset Kellæum ex auro argentum viuum puncto efficere? Si ex sublimate liquore mirabilis? Et est sane argentum viuum exaltatum agens validissimum, nec habet validius in tota mineralium classe, si cum sale nitri, vel ammoniaco, & chalcantio præparatur. Quidam proterunt illa: Omnis motus fit successiue, & in tempore: Nihil simul fit, & factum est, &c.

Sed hæc de naturali ex principio insito paulatim procedente dicuntur, non de violentis moventibus. Deinde contingunt etiam in naturalibus, ubi sunt agendi & patiendi dispositiones in proxima, eaque proclivi potentia. Hic absolvitur actus in instanti. Omnis perfectio vltima est in momento. Chymici suum agens longo tempore præparant. Præparatum vim habet subitanam in materiam propinque passivam. Magnes agit naturaliter. At is momento vel rapit, vel proflat ferrum. Quod tribuunt basilisco, est basilisci hieroglyphici apud chymicos. In sympathiis, & antipathiis occurrunt exempla etiam stupenda, quæ non cadunt sub istas physicoꝝ regulas, omnino luminis, ignium, & spirituum est velox effectus. Nisi fatuus esset Guibertus, & in tota Alchymia natura que hospes, tam turpiter non deliraret.

De cap. 3. tractatus 1. cuius Thema est Alchymiam transmutatoriam metallorum esse vanam, imaginariam, fabulosam, arti, & natura prorsus impossibilem.

Ad Lora & virgas eum qui propter dissensionem physicam viros doctos cruci addidit.

HOc capite adeo insanit Guibertus vt etiam in crucem adigat Libanium. Ego vero rideo hominis maniacam amentiam, putoque non elleboro, sed loris acribus, & virgis compeſcendam. Res ipsa hæc est: Thema in summa capituli enunciat verbis quæ præmissi. In ipso capitulo pag. 16. ita proponitur: *Quidam concedunt specie differre metalla, at nihilominus ea transmutari posse admittunt.* Contra: *Transmutationes Alchymistarum adeo excedunt naturalem ac humanam potentiam, vt proculdubio omni dubio sint in eorum numero, quas Deus posuit in sua potestate, & quas speculationibus inaccessas, in nimeque peruas esse voluit.*

Pag. 21. ita: Transformationes, quas moliuntur chymistæ esse nullas, vanas, impossibiles, & debere numerari inter res quæ non sunt, nunquam fuerunt, nec posthac esse possunt, vt leuæ, & chimæ. Non curemus quid insanus homo declamitet. Thema est ad disputationem accommodatum:

Pag. 17.

Transmutatio metallorum chymia hermetica impossibilis est natura, humana potentia, atq; etiam angelis.

Argumentum: Quia est ex numero eorum quæ Deus in sua solius potentia posuit, & noluit humanis speculationibus esse petua, hoc est, est miraculum.

Syllogismus:

Sylog. principalis.

Miracula sunt solius potentia diuina & creaturæ, natura, homini, angelis, impossibilia.

Transmutatio metallorum chymica hermetica est miraculum.

Transmutatio ergo metallorum chymia hermetica est impossibilis natura, arti, (imo &) angelis.

Bonus testis. Pag. 18.

Propositio probatur otiose specialibus miraculis multis, vt his quæ per Mosen Deus fecit, statua vxoris Loth, oleo Elisæi: panibus multiplicatis, &c. Item filii Dei miraculis in nouo testamento: Probatur & testimonio Diaboli, qui probaturus num Christus esset filius Dei, lapides iussit in panes mutare: quia probe nouerit nec bonos, nec malos dæmones, neque etiam naturam posse perficere transmutationes rerum corporalium in rei veritate, sed solum Deum.

Probat tertio Ethnicorum testimonio, vt Homeri, Ouidii, aliorum.

Probat quarto commentatoris metaphysici sententia:

Impossibile est vt forma separata transmutent materiam.

Probat quinto: *Non est minoris potentia rem vnã in aliam transferre quam de nouo creare. Hoc est Dei solius. Ergo & illud.*

Nouum argumentum, quod 11.

Est autem hoc etiam singulare argumentum:

Substantias in alias transferre est eiusdem cuius est & denuo creare.

Non enim est potentia minoris.

Transmutare metalla per chymiam hermeticam est Substantias transferre in alias. Ergo: Ex consequente: cum de nouo creare substantias sit Dei solius, etiam transmutare metalla per chymiam hermeticam erit solius Dei: Igitur nec naturæ, nec potentia humanæ, nec angelorum.

Creatio duplex.

Illustratur distinctione creationis. Est enim duplex. 1. ex nihilo aliquid facere. 2. aliquid ex aliquo facere sine præcedente dispositione, quæ alterationibus, & corruptionibus perficitur.

Aliud:

Arg. 11 1.

Si transmutatio metallorum chymica possibilis est, aut fiet cum transmutatione & tempore, aut per creationis speciem.

Neutro modo est possibilis. Simpliciter ergo est impossibilis.

Disiunctio probatur, quia genera eorum quæ fiunt ne fingi quidem plura possunt. Aut generatione, aut creatione fiunt substantia.

Arg. IV.

Eadem forma aliter tantum proponitur.

Si aut generatione aut creatione necesse est mutari metalla, impossibilis est eorum transmutatio.

Præter est: Ergo & posterius.

Probatur connexio: quia nec generatione fieri potest, nec creatione.

Probat 1. de generatione: Si fiet generatione.

I. Supponenda est virtus seminalis in metallis. 2. Cætera metalla non essent specie ab auro distincta; quia simile generatur à simili, non à dissimili. 3. Generatio fit cum transmutatione, & tempore, non in ictu oculi. Plane ergo non fit per generationem.

II. Non creatione: quia deberet fieri ex aliquo in oculi ictu. At hoc pertinet ad solum Deum.

Aliud: *Ethnici negarunt speciei vnus in alteram transmutationem.*

Metalla sunt diuersa species. Ergo.

A 2. V.

Propositio probatur Galeni opinione, qui ne Deum quidem putauit posse continuo hominem ex lapide facere: tamen si hoc sit impie dictum.

Aliud: Pag. 21. *Si alchymista materiam & formam nouam creare possent, & vnam substantiam in aliam transmutare, præsertim continuo, & immediate: potentia Deum æquarent.* Arg. V 1.

At hoc non est: Ergo nec illud.

Minor probatur: quia certare cum Deo est impium. 2. Nec boni, nec mali dæmones id possunt. Quod non possunt probatur: quia ne mediate quidem per applicationem naturalium agentium possunt ita celeriter animalia imperfecta ex putredine producere.

Conclusio.

Si Libanius plures rationes poscit inuerecunde, vetendum est ne consenescat in pertinacia consueta.

Abeat ergo in magnam malam rem nugator Guibertus, qui nulla ratione, nulloque probabili argumento aduersus solem Libanii loquitur.

Responsio.

Nego assumptionem syllogismi principalis de artificiosa transmutatione, & naturali intelligentiam. Deinde ridendum & comedendum propino Guibertum omnium scholarum physicarum, & theologiarum pueris. Quid enim opus erat laboriose probare Dei solius esse miracula edere, cum id expresse scriptum sit Psal. 86 Ebraeis v. 10. & Psal. 72. v. 18. Item Pl. 136. v. 4. nec vllus neget?

Oppositum.

Chymicam metallorum transmutationem non esse miraculosam sic proba:

Quod fit arte mediante natura non est miraculosum.

Chymica metallorum transmutatio fit arte mediante natura.

Chymica ergo metallorum transmutatio non est miraculosa.

Transmutatio chymica non est miraculosa.

Propositio patet. Minorem proba: Fit n. vel generatione, vel corruptione dispositorum, idque agente aliquo naturali applicato patienti materię naturaliter determinatæ, sicut ignis agit in arida ligna, stramina, petroleum, &c. De mutatione per corruptionem si neget Guibertus, adeat confutator metallorum, & aurifices docimastas. Audiat Petrum, qui aurum & argentum vocat *φθαερά*: Audiat Deum Esa. 1. v. 22. *Argentum tuum versum est in scoriam.* Si corruptio vnus est alterius generatio, simul probatum est, & de generatione. Arqui hæc & solius naturæ opus est. Ideo non miraculum. Pag. 9. Guibertus fatetur *Deum tribuisse metallis modum nascendi.* Genes. 2. v. 11. iuxta translationem Hieron. *in terra Heuilath nascitur aurum.* A nascendo metallis tribuitur *quæ sit natura*; Et id historiæ mineralium abunde contestantur. *Quod nascitur, ex non ente in ens transmutatur principio naturali infuso, Metalla nascuntur.* Ergo. Iam ades Guiberte, & vide tu ne an ego cruce digni simus.

Responsio ad Argum. II.

Distinguo propositionem: Aut n. illa translatio fit sine præcedente materię potentia per miraculum, aut præcedente dispositione naturali, vel artificiosa mediante natura. Miraculose substantias transmutare est eiusdem potentię quæ & nouas creat. At naturaliter, & artificiose ex vno alterum facere, Deus & naturæ & homini concessit ingenitis seu per creationem collatis potentiis sine miraculo; veluti cum coquæ aquam mutant in aerem, & ligna in cineres mediante igni.

Oppositum:

Mediante natura, & arte transmutare transmutabilia nec natura, nec homini, nec angelis est impossibile.

Metalla chymice transmutare est mediante natura & arte transmutabilia transmutare. Ergo. Propositio est manifestæ veritatis. Assumptionem probat res ipsa. Omnes enim chymici operantur naturaliter, & suum opus natura declarant. *Wer den meisterlichen Stein wil bawen / der muß der Natur Anfang schawen.* Primordium naturæ intueri oportet, qui artificiosum lapidem velit efficere. Inde Hermes: Sic mundus est conditus.

Responsio ad Argum. III.

Difunctio in connexi consequente deficit. Nam est & alius modus per medicamentum, seu principium mole minimum potestate maximum, arte ex natura extractum & exaltatum, vt sit instar ignis fortissimi, & spiritus potentissimi in natura. Minorem nego. Nam transmutatio cum tempore naturæ possibilis est. Si naturæ subest, quæ cadit aliqua sub potentiam, & regimen artis, vt cum metalli soli exponunt cumulos & pluuiis sinunt macerari, vt in vena bismuthi, stibii, recrementis metallicis, &c. Ergo & aliqua subiacet arti.

Oppositum:

Si transmutatio metallorum potest fieri cum tempore in natura mineris, atque etiam extra in venarum cumulo (ne dicam de plumbo, ere, &c.) item si fieri potest per principium à natura per artem sumtum, & elaboratum, non est impossibile.

Prius est: Vt iam saepe dictum.

Ergo & posterius.

R

Responsio

Resp. ad Argum. IV.

NEgo connexum, & dico ad probationem primam quod c. i. demonstratum sit eam inesse secundum analogiam, vel æquiocationem, licet non vniocationem: ad secundam, quod nihil offendant Theſin. Sint enim specie distincta: sicut ex vno elemento corrupto fit aliud; ita & ex vno metallo. Sint non distincta specie, sed accidentibus, multo facilius fiet vnum ex altero per alterationem. Quod autem dicitur simile debere fieri à simili, & non à dissimili, verum est in vniocis generationibus; non in æquiocis, vbi aliis equæ admissus gignit non alium sed mulam: Et pardus ex leæna Leopardum. De tertio iam responsum est, quod falsum sit non posse fieri in momento proiectionis, cum tinctura validæ potestatis procliuem materiam repente mutare possit, vt ignis subito puluerem pyrium in flammam, & fumum vertere. Sal orionius, qui & Gorgonius, statim ex oleo facit liquamen. Ignis naphtham momento transmutat in flammam. Ex argento viuo sublimato & aquila exaltata præparata medicina, statim vertit aurum in mercurium. Sunt & alii modi vbi quidem non statim fit conuersio, sed tamen citius quam in numeris naturæ lapideis, vt cum ex ferro fit es aquis fortibus chalcantosis.

Oppositum.

Si & generatione & creatione possunt transmutari metalla, possibilis est chymica transmutatio.

Est autem prius. Ergo & posterius.

Assumptum probō de creatione per Dei potentiam; De generatione probō primum vi naturæ quod nullus sapiens, & peritus negare potest: postea probō de arte per naturalia medicamina, idque cum mora, vel sine mora, vt dictum est.

Resp. ad Argum. V.

Resp. ad propositionem quod erret elencho à dicto secundum quid. Ethnici non negarunt neque naturales, neque artificiales μεταβολάς. Generationes enim & corruptiones statuerunt. Speciem autem hoc est, formam in speciem, seu formam transmutati recte negarunt, at non formæ eiectionem, seu per priuationem sublatæ aliquo agente immitti in materiam communem formam aliam eamque deinceps esse natam, seu vi, seu natura. Probatio ex Galeo homine Christiano indigna est. Non puderit Guibertum etiam ex media impietate petere probationes; quasi chymici Galeni auctoritatem tanti æstimarent si is maxime repugnaret. Quis autem erat ille Guibertus qui Alchymie inuentionem, & assertionem referebat ad Ethnicos, Idololatrias, vt Hermetem, Auicennam, Gebrum, &c. An hi non erant Ethnici?

Oppositum.

Ethnici & confessi sunt, & demonstrarunt substantias in substantias per generationem & corruptionem mutari. Possibilis ergo est eorum iudicio transmutatio. Mutabilia esse sublunaria nullus non dixit sapiens. Quanquam enim Zeno motum negauit, tamen negare non potuit ex semine nasci plantam, & ex hac combusta fieri cinerem. Quicquid mutatur ex aliquo in aliquid transit. Naturaliter enim nihil in nihilum recidere potest nec ex nihilo quicquam fieri. Quod aliquando non fuit, potentiam inseparabilem: habet per quam euenire potest, vt aliquando non sit siue generatione, siue corruptione. Multi gentiles tam facilem transmutationem esse dixerunt, vt viderentur res saltem congregatione, & disgregatione mutari. Aliqui nihil stabile esse dixerunt. Ars transmutatoria metallorum est Hermetis & Gebri gentilium.

Resp. ad VI.

Propositio distinguitur. Aut mediate, aut immediate fit transmutatio: Et vtroque modo vel dispositionibus naturalibus præcedentibus, vel non præcedentibus, aut præcedentibus quidem, sed adeo remote, vt dictum factum nequeant in actum produci. Si mediata transmutatione cum dispositione materiæ, & agente proportionato validæ virtutis vtuntur, non statim consequens est quod Deum exæquent, nisi quis hyperbola velit vti, quo modo Medicus ab Hippocrate dictus est ισοθεός, & Homero heroes ἀνθηροί θεῶν ἰκελοί. Et Myrepsus aliquot antidotos appellauit ισοθεύς. Si chymici hoc modo dicerentur æquare Deum, quia vtuntur diuino munere, seu facultate à Deo accepta, non id foret impium, sicut nec impium est cum iudices Dii dicuntur Psal. 82. ψ. 1. & 6. Ioh. 10. ψ. 34. & Moses Deus Aaronis Exod. 4. ψ. 16. Alia resp. Connexum sophisticum est elencho plurimum interrogationum. Nam etsi sequeretur ad hoc, si Alchymistæ nouam formam & materiam, cuius prius nulla similis extaret in natura, non sicut lecticam, sed sicut rosam condere possent, Deum æquarent, seu potius Deus essent: tamen non sequitur ad partem alteram de mutatione substantiæ vnus in alteram. Guibertus ipse quotidie cibum vertit in chylum, sanguinem, carnem, ossa, & cetera sua membra: sed inde non efficitur Deo par. Sic plantæ & bestię transmutant suos cibos. Naturæ mineralis ex non entibus, facit entia, generatione naturali, idque; ars imitatur adhibitis industrie & perite naturalibus instrumentis. Spiritus non posse mediate celeriter ex materia disposita producere ranas pluuiariles & similia, Guiberto non crederet Augustinus, cum alicubi guttæ pluuiiales in puluerem incidentes breui in ranas pluuiiales abeant etiam sola vi naturæ.